AHPB, Pere Claver, Llibre comú 1403, desembre, 29–1404, novembre, 5, fols. 18v-19r.

In Dei nomine. Noverint universi quod ego Vitalis de Beses, iudeus ville
Solsone, filius Iuceffi de Beses, iudei ville predicte, non vi nec dolo aut metu inductus
seu compulsus, sed gratis et ex mera mea certa scientia, contemplatione matrimonii
selebrati, diu est, inter Iohannem Cardona, conversum, fratrem meum, et dominam
Elianorem, filiam vestri Berengarii de Cortilio, conversi, mercatoris, civis Barchino-
ne, et alias fraternitatis amore inductus, per me et meos heredes et successores,
convenio et promitto vobis dicto Berengario de Cortilio et notario etiam infrascripto,
tanquam publice persone, hec a me pro vobis et dictis fratre meo et eius uxore et filiis
ipsorum natis et nascituris recipienti et legittime stipulati, quod ego a primoa venturo
festo Pasce ad tres annos ex tunc proxime subsequentes et completos, de meo proprio
et sineb missionec aliqua vestri dicti Berengarii et ipsorum coniugum et filiorum
eorumdem natorum et nasciturorum, providebo ipsos coniuges in cibo et potu
condecenter iuxta eorum qualitatem et etiam ipsorum filios natos et infra dictum
tempus nascituros sive sint vel fuerint masculini sive feminini sexus et hec sine aliqua
excusatione, exceptione et impedimento ac contradictione et absque omni dampno,
missione et interesse vestri et dictorum coniugum et ipsorum filiorum predictorum.
Et quod restituam et solvam vobis dicto Berengario nomine ipsorum coniugum et
ipsorum filiorum seus ipsis coniugibus, si quas missiones, dampna et interesse vos
nomine ipsorum coniugum seu filiorum ipsorum predictorum, seu dictos coniuges
opportuerit facere aut modo aliquo sustinered in iudicio vel extra culpa mei seu
meorum, recusantis seu recusantium predicta per me promissa adimplere et sive sit
ratione dicte provisionis sive ratione petitionis eiusdem ete dependentium ex eadem
sive etiam alias. Super quibus missionibus, dampnis et interesse credatur et credi volo
dicto Berengario et coniugibus supradictis et utrique ipsorum plano et simplici verbo,
nullo alio probationum genere requisito. Et pro predictis omnibus et singulis
complendis et attendendis, tenendis et observandis, obligo vobis dicto Berengario
nomine dictorum coniugum et ipsorum filiorum et dictis coniugibus et filiis ipsorum
natis et nascituris in posse et manu notarii et infrascripti ut supra stipulanti omnia et
singula bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda, etiam privilegiata. Et ineo
tamen michi quod si forte infra tempus dictorum trium annorum per vos nomine
ipsorum coniugum seu dictos coniuges non fuerit mota questio ratione dicte
provisionis contra me seu meos, quod post lapsum temporis predicti non valeat moveri
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contra me seu bona mea per vos seu ipsos coniuges modo aliquo sive causa questio
aliqua, petitio seu demanda occasione promissionis predicte seu dependentium exf

eadem, quoniam sub hoc pacto dictam promissionem et obligationem facio.
Actum est hoc Barchinone, XXXª die ianuarii, anno a nativitate Domini

millesimo quadringentesimo quarto.
Sig+num Vitalis de Beses, iudei, predicti, qui hec laudo et firmo.
Testes huius rei sunt: Bernardus de Pinosio, conversus,g civis Barchinone,

et Bonastruchh del Mestre, iudeus Solsone.
__________________

a. Segueix ratllat a primo.- b. Segueix ratllat et.- c. Segueix ratllat da.- d. sustiner interlineat i escrit
damunt sustinere in.- e. Segueix ratllat dependend.- f. Segueix ratllat eidem.- g. Segueix ratllat dl. 

8

1411, maig, 17. Barcelona

Pere d’Ortafà, convers, sabater, ciutadà de Barcelona, fill de Francesc Ros, convers,
sastre, i d’Astruga, difunta, jueva, ambdós de la vila de Balaguer, reconeix
rebre de Blanquina, filla d’Issac Torquós, jueu de la vila de Castelló
d’Empúries, i de Margarida, ara conversa i muller de Pere de Gurrea,
convers, sastre i ciutadà de Barcelona, 20 lliures, que són el dot de
Blanquina, amb la qual contraurà matrimoni.

AHPB, Jaume de Trilla, Capibrevium comune 1411, gener, 11–1411, desembre, 27, fol. 80r-v.

In Dei nomine. Noverint universi quod ego Petrusa Dortafà, sutor,
conversus,b civis Barchinone, filius Francisci Ros, conversi, sartoris, et domine
Astruge, quondam, iudee civitatis Balagarii, confiteor et recognosco vobis Blanquine,
quam, Deo volente, ducere debeo in uxorem, filie Issach Torquós, iudei, retzolerii,
ville Castilionis Impuriarum, et domine Margarite, eius uxoris, converse, habitatricis-
que Barchinone, nunc vero uxoris Petri de Gorrea, conversi, sartoris, civis dicte
civitatis, quod habui et recepi a vobis sive pro vobis in dotem et pro dote vestra ac
nomine dotis vestre viginti libras monete Barchinone de terno. Et ideo renuntiando
exceptioni non numerate peccunie et dotis predicte nonc habite et non recepte, et
actioni in factum et doli, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec
repugnantibus, et propter hanc dotem a vobis sive pro vobis receptam, facio vobis
augmentum seu donationem propter nuptias de decem libris Barchinone, et sic sunt in
suma omnes dicti denarii inter dotem et augmentum seu donationem propter nuptias
triginta libre eiusdem monete, quas assigno et assecuro vobis et vestris in et super
omnibus et singulis bonis meis, mobilibus et inmobilibus, habitis et habendis. Et
convenio et promitto vobis quod omnes predictas triginta libras reddam, restituam et
solvam vobis et vestris, aut quibus volueritis loco vestri, ad vestram et eorum
voluntatem, in omnem scilicet casuum (sic) et eventum restituende et solvende dotis,
incontinenti scilicet cum restitutioni et solutioni dotis locus fuerit, sine omni videlicet
dilatione, excusatione et exceptione et absque omni dampno et missione vestri et
vestrorum. Et quod restituam et solvam vobis et vestris ad vestram et eorum
voluntatem indilate, si quas missiones, dampna et interesse vos vel vestros opportuerit
facere vel modo aliquo sustinere pro predicta vestra dote in totum vel in parte
pettenda, exhigenda, recuperanda et habenda a me vel bonis meis in iudicio vel extra
iudicium. Super quibus quidem missionibus, dampnis et interesse credatur vobis et
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vestris plano et simplici verbo, nullo alio probationum genere requisito. Et habeatis,
teneatis et iure vestri proprii sponsalitii possideatis omnes predictas triginta libras ut
rem dotalem totius videlicet vite vestre cum marito et sine marito, cum infante et sine
infante et absque vinculo, obstaculo et contradictione mei et meorum. In die autem
obitus vestri habeatis vos ad omnes vestras voluntates in omni casu libere faciendas
dictas viginti libras dotales. Predicte vero decem libre, de quibus vobis feci
augmentum seu donationem propter nuptias, sint et revertantur post sepedictum
obitum vestrum infanti seu infantibus aut liberis qui de me in vobis vivi fuerint
superstites procreati. Quibus infanti seu infantibus aut liberis, qui de me in vobis vivi
fuerint superstites procreati in casu existentie eorumdem, ego nunc pro tunc ipsas
decem libras dicti augmenti dono, confero et assigno in manu et posse notarii
infrascripti, tanquam publice persone, pro predictis infante seu infantibus aut liberis
et pro omnibus aliis etiam personis, quarum interest et intererit, recipientis et
paciscentis ac etiam legitime stipulantis. Quod si ad obitum vestrum infans vel infantes
aut liberi de me in vobis procreati vobis vivi superstites deffuerint, quod absit, in hoc
casu predicte decem libre revertantur michi, si tunch vixero, sin autem heredi meo aut
illi vel illis, cui seu quibus ego voluero seu ordinavero verbis vel testamento aut alias
quovis modo. Insuper convenio et promitto vobis dicte Blanquine et vestris quod
predicta omnia et singula semper rata et firma habebo, tenebo et observabo et quod
contra ea non faciam vel veniam iure aliquo, causa vel ratione. Et pro hiis complendis
et firmiter attendendis, tenendis et observandis, obligo vobis et vestris omnia et
singula bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Hec igitur que dicta sunt
supra, facio, paciscor et promitto ego dictus Petrus Dortaffa per me et omnes heredes
et successores meos quoscumque vobis dicte Blanquine, future sponse mee, et vestris
et notario infrascripto, ut publice persone, pro vobis et vestris et pro omnibus aliis
etiam personis, quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti ac etiam legitime
stipulanti.

Actum est hoc Barchinone, septima decima die madii, anno a nativitate
Domini millesimo quadringentesimo undecimo.

Sig+num Petri Dortaffà, predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.
Testes huius rei sunt [Franciscus Morató, sutor, et Iacobus Calladell, sartor,

cives Barchinone].d

________________________

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma.- b. conversus interlineat.- c. Segueix
ratllat mi.- d. Els noms dels testimonis consten en l’últim instrument referent al compromís matrimonial.

9

1417, desembre, 30. Barcelona 

Francesc Sala, frare de l’Orde de Predicadors, Inquisidor General en els dominis del
rei d’Aragó i lloctinent en aquest acte del vicari general del Bisbe de
Barcelona, declara que Na Yoya, conversa, induïda per parents i amics
jueus, tornà al judaïsme praticant els ritus jueus, anant a la sinagoga,
prenent els aliments permesos als jueus i el pa àzim i observant les festivitats
jueves. En haver estat processada, Yoya abjurà i rebé l’absolució
d’excomunió major, tot complint la penitència imposada.

AHPB, Pere Puig, Llibre comú 1417, desembre, 10–1418, julio, 31, s.n
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In nomine Domini nostri Ihesu Christi et eius gloriossisime genitricis virginis
Marie ac totius curie civium supernorum. Universis et singulis Christi fidelibus, ad
quos presens publicum pervenerit instrumentum, seu quibus fuerit quomodolibet
presentatum, nos frater Franciscus Sala, ordinis Fratrum Predicatorum, in sacra
pagina magister, et in dominio et ditione illustrissimi domini regis Aragonum
inquisitor heretice pravitatis, a Sancta Sede Apostolica specialiter delegatus, et in hoc
actu locum tenens honorabilis et providi viri domini Ferrarii de Podiolo, canonici
Sedis Barchinone, in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et
domini domini Andree, miseratione divina episcopi Barchinone, in remotis agentis,
vicarii generalis, salutem et trium[p]huma fidei catholice in celestibus reportare. Vobis
et cuilibetb (sic) vestrum notum facimus serie cum presenti quod dilecta pro nunc in
Christo filia domina na Yoya, neophita seu conversa, que fuit uxor Iohannis
Ermengol, quondam, sartoris, civis Barchinone, que suggestione diaboli, humani
generis inimici, qui ubi virtutum segetes uberius videt exsurgere, ibi scandalorum
vepres et desidiorum zizanias ac sacrosancte fidei catholicec errores satagit cumulatius
seminare, necnon et quorumdam iudeorum sibi in gradu seu linea parentele
coniunctorum et aliorum inducta pariter et seducta, dudum spreta, quam susceperat,
fide Christi, et ut canis rabida ad vomitum rediens, pluries iudeorum familiaritates fuit
sectata et cum eis tam Cervarie, Terracone, in parrochia Sancti Vincentii de Ortis
quam etiam alibi, in festivitatibus precipuis iudeorum fuit frequentissime conversata,
eorumque sinagogas intravit et frequenter etiam visitavit, cibariaque iudeorum cum
eorum serimoniis preparata necnon panes azimos in festivitatibus ipsorum paschalibus
comedit, ipsorumque iudeorum et solemnitates coluit et etiam celebravit et quamplures
ritus et serimonias execrabiles iudeorum tenuit et inviolabiliter observavit. Sed tandem
illed sumpmus et misericors perampluse sol oriens mundo in altissimis Dei Filius et
Dominus Ihesus Christus, qui vult omnes homines salvos / fieri et ad agnitionem
pervenire veritatis, quique pro salute humanif generis, nostram assumendo naturam,
in sacratissime virginis Marie talamo texit trabe carnis nostre fragilis semetipsum,
virginitatis sigillo inviolato procul dubio remanente, ipsam na Yoya Ermengola,
tanquam ovem perditam ad gregem dominicum redire cupientem, eius sponse sancte
matrisg Ecclesie Catholice restituit unitati et ad eius inviolabilis fidei glutinum
misericorditer copulavit, videlicet quod dicta na Yoya Ermengola, divina gratia
illustrata, adherendo consilio seniori, adiens presentiam nostri, Inquisitoris et
locumtenentis vicarii generalis, bono animo et spontanea voluntate submittendo se
correctioni sancte matris Ecclesie, culpam suam humiliter recognoscens, predicta sua
crimina hereticalia coram nobish in iudicio fuit flebiliter confessa, veniam et
misericordiam de per eam, ut premittitur, comissis humiliter postulando. Quapropter
nos, Inquisitor heretice pravitatis et locumtenens vicarii generalis antedicti, volentes
Illum imytari qui perditis (sic) nonaginta novem ovibus centesimam venit perquirere
ne periret, ipsam na Yoya Ermengola, facta per eam primitus, ut iura populi
postulant, premissorum abiuratione, reconsiliavimus iuxta formam sancte matris
Ecclesie consuetam, que non claudit suum gremium redeunti, et ad ipsius sancte
matris Ecclesie reduximus unitatem et ipsam absolvimus a maioris excomunicationis
sententia qua incurrerat causis superius expressatis, sibique pro comissis eam
sententialiter condempnando iuxta sacrorum canonum statuta qualem decebat
penitentiam iniunximus salutarem, prout hec omnia et alia in processu inde coram
nobis accitato plenius et extensius continentur. Ideo, auctoritate apostolica qua
fungimur, in hac parte intimantes omnia supradicta, cum hoc eodem publico
instrumento requirimus et monemusi et ex nostra auctoritate rogamus omnes et
singulos officiales ecclesiasticos et seculares et alias quascumque personas, humiles
vel excelsas, quantumcumque prefulgeant dignitate, quatenus amodo ipsam na Yoya
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Ermengola ut veram et fidelem christianam et sancte matris Ecclesie filiam in omnibus
et per omnia bene et caritative pertractent et eam occasione premissorum criminum
in aliquo molestari sub penis contra oppositum facientes in iure canonico exaratis. In
quorum omnium et singulorum fidem et testimonium presens publicum instrumentum
sibi dicte na Yoya Ermengola fieri et tradi iussimus per nostrum notarium et scribam
infrascriptum.